第１１回田原本町地域公共交通活性化協議会議事要旨

日 時 ： 平成２７年１月１６日（金） １４時～１５時００分

場 所 ： 田原本町役場３階３０１・３０２会議室

出席者 ： 石本会長、鍬田委員、北口委員、持田委員、福岡委員、福嶌委員、

川邊委員（代理：米田様）、葛本委員、西本委員、大西委員（代理：渡邊様）、

酒井委員、山田委員（代理：上田様）、鈴木委員、松田委員、中西委員、

奥谷委員、山本委員（代理：伊藤様、稲留様）、村上委員（代理：中川様）、

増田委員、夛山委員（代理：山西様）

欠席者 ： 吾妻委員、北浦委員

  １．開会

○会長挨拶

２．平成２６年度  田原本町地域公共交通活性化協議会予算（変更）について

  ○資料１  平成２６年度 田原本町地域公共交通活性化協議会予算（変更）について

事務局より説明

  ○平成２６年度  田原本町地域公共交通活性化協議会予算（変更）について原案どおり

承認

３．あいのりタクシー「ももたろう号」の実施状況について

○資料２  あいのりタクシー「ももたろう号」の実施状況について事務局より説明

○デマンドタクシーの利用が低い原因は。コストが１人当たり２,０００円余りかかってい

るが、改善の余地は。他市町村のデマンドタクシー事業の企画は、又、学ぶべき点は。

 →以前行ったアンケート調査結果、「将来必要になった時の為に登録しているので今は必

要ない」「家族が運転する自動車で送迎してもらえる」「自分で運転できる自動車がある」

との回答が多数。又、PR不足等の理由で利用が低迷。コストは、利用者が増えると１人当

たりの経費が下がるが、平成２５年度で１便当たり４,４３８円、１人当たり１,９９８円

がかかっている状況。他市町村の状況で、三郷町ではドア to ドア方式でデマンドタクシ

ー事業を実施しているが、田原本町では地域性が異なり、又タクシー業者との住み分けの

問題もあり実施していない。

 ○健康福祉課のアンケートで「タクシーの利用券、割引券の配布」を希望する回答が多数

あり、デマンドタクシーに関して何か良い改善方法は無いか。

  →便数を増やすなどで、希望者が利用出来ない状況のないように対応していく必要がある。

４．平成２７年度からの運行について

○資料３  平成２７年度からの運行について事務局より説明

   ○平成２７年度からの運行について原案どおり承認

５．その他

６．閉 会